
 

-1- 

 

 

D.R.A. n. 614 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 art. 50 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato”; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA la L.R. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale  n. 265  del 30 maggio 2022 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2022/2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3 “Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s. m. i.; 

VISTO  il D.D.G. n. 585 del 23/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Ambiente delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e 
provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020, con il quale è stato riconferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia 
Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 14 
Giugno 2020; 

VISTO il D.D.G.  n.555 del 15/06/ 2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Tiziana 
Flora Lucchesi  l’incarico di Dirigente dell’Area Interdipartimentale “Affari 
Generali”; 

 VISTA      la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del D.  
                                     Lgs. 27.12.2019, n. 158 – Istruzioni operative”; 

VISTA     la Deliberazione della    Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di 
disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – 
Approvazione.”; 

 VISTO      il decreto dell'Assessore per l'Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il   
                 “Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali –     

                                   Approvazione.”; 
     VISTA      la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per la     

                  gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Istruzioni Operative”;



 

 

2 

     
VISTA la nota prot. n. 96062 del 07.09.2021 con la quale la Ragioneria Generale della Regione Serv.3 

Tesoro, a seguito della richiesta prot. n. 48811 del 14.07.2021 del Dipartimento Ambiente, ha 
provveduto ad accedere il conto economale 22123/106193477 denominato “RS Dipartimento 
Ambiente – Economo”; 

VISTO  il DD n. 1355 del 24.09.2021 del Ragioniere Generale della Regione con il quale sono stati 
istituiti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell'entrata e della spesa:- capitolo in 
entrata 7914 “Rimborso di Fondo Economali e carte aziendali – Dip. Ambiente” -   c/c 
22123/106193477 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001; 

 capitolo di spesa 442570 ”Costituzione Fondo economale – Dip. Ambiente” - c/c 
22123/10619347 - Codice Finanziario U.7.01.99.03.000; 

VISTO il D.I.D. n. 905 del 03.12.2018 con il quale è stato nominato il  Sig. Inzerillo Marco, Cassiere 
dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO Il DDG n. 81/2022 del 18.02.2022 con il quale sono stati individuati i capitoli di spesa del 
bilancio e gli importi che si prevede utilizzare come spese economali nell'esercizio finanziario 
2022; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali; 

VISTO    il  rilievo n. 143 del 27/06/2022 dell’organo di controllo, sul D.R.A n.360 del 29/04/2022, 
nel prendere atto delle osservazioni, si ritiene di procedere  all’annullamento dello stesso; 

RITENUTO, di dover procedere alla prenotazione d’impegno della somma complessiva di € 
3.000,00, a valere sui fondi del Capitolo 442503– (Codice SIOPE 1.03.02.02.001) 
Rubrica 2 – del Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio Finanziario 2022, da 
utilizzare come spese economali per l’erogazione dell’anticipo missione al personale in 
servizio.  

 
DECRETA 

 
Art 1        E’ annullato il D.R.A  n. 360 del 29/04/2022; 
Art.2     Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate, è prenotata la 

somma complessiva di € 3.000,00 a valere sui fondi del Capitolo 442503– (Codice 
SIOPE 1.03.02.02.001) Rubrica 2 – del Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio 
Finanziario 2022, da utilizzare come spese economali per l’erogazione dell’anticipo 
missione al personale in servizio.  

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio 
all’art.98 della l.r. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i.  
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 
 
 
Palermo, lì  29/06/2022       
 
 
  f.to 
      Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 
              Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi 


